naționalitățile, mai mari sau mai mici, au ales invariabil separarea de imperiu și

alegerea unui destin liber. Ungaria a încerca, să se despartă de Austria dar, în

același timp, să-și păstreze hegemonia asupra minorităților din partea ungară a

dublei monarhii.

La 3/16 octombrie 1918, Carol I al Austriei proclamă federalizarea

Imperiului, ceea ce reprezintă destrămarea de facto și sfârșitul statului austro-

ungar, în noul format politic drepturile românilor erau ignorate.

Referindu-se la maghiarizare forțată, Milton G. Lehrer în lucrarea sa Ardea-

Sfat al Națiunii Române de Ștefan Cicio Pop, prin care se făcea cunoscut refuzul

autorităților maghiare de a ține seama de revendicările juste ale populației

românești. (Conținutul Manifestului este prezentat integral în Anexa 1. fiind

preluat din Revista Biserica și Școala, a diecezei greco-orientale române din Arad,

numărul 46, din 11/24 noiembrie 1918.)

Se vorbește foarte puțin despre contribuția deosebită a bisericii române din

Ardeal la Marea Unire prin participarea directă la pregătirea actului unirii, prin

publicarea documentelor Consiliul Național Român Central, prin păstrarea limbii

române și a tradițiilor românești.

noastră naţională. Prin colonizări fără rost pe pământul strămoşilor noştri, prin

maghiarizarea necruţătoare a tuturor acelor Români, cari au fost nevoiţi să aibă

87 Revista Biserica și Școala, tiparul și editura diecezane greco-orientale române din Arad, numărul

46, 11/24 noiembrie 1918.